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Szanowni Państwo! 

 

Serdecznie zapraszam na posiedzenie Sekcji Badań nad Historią Syberii (tzw. 

„Komisji Syberyjskiej”), które odbędzie się w dniu 5 lutego (środa) b.r. o godz. 11.00 w sali 

A27 Instytutu Historii Nauki PAN w Warszawie (Pałac Staszica, ul. Nowy Świat 72, pok. 27, 

antresola). Posiedzenie będzie miało charakter jubileuszowy, ponieważ będziemy świętować 

50-lecie działalności naukowej prof. Albina Głowackiego z Instytutu Historii Uniwersytetu 

Łódzkiego. 

 

 

 

Przewidywany porządek  wystąpień:  

 

1. prof. dr hab. Albin Głowacki (Uniwersytet Łódzki) – Pracowite kwerendy – 

pionierskie ustalenia. Refleksje o 50 latach badań nad losami polskimi na Wschodzie po 17 

września 1939 roku.  

2. dr hab. prof. KUL Małgorzata Król – Emil Anderoli – niefortunny powstaniec, 

zesłaniec, pisarz. 

3. dr Swietłana Pawlenko (Uniwersytet Gdański) - Motyw zatopienia syberyjskich wsi i 

jego ewolucja we współczesnej literaturze rosyjskiej. 

 

 

 

 

 

Licząc, iż Pan(i) nie odmówi swego udziału w posiedzeniu pozostaję z wyrazami głębokiego 

poważania. 

 

 

            przewodniczący Sekcji  

         Badań nad Historią Syberii 

              dr Piotr Głuszkowski 

 

 

 

 

 

P.S. Z przykrością informuję, iż Sekcja Badań nad Historią Syberii PAN nie pokrywa 

kosztów przejazdu na posiedzenie 



ABSTRAKTY 

Pracowite kwerendy – pionierskie ustalenia. 

Refleksje o 50 latach badań nad losami polskimi na Wschodzie 

po 17 września 1939 r. 

 

 

Referent podzieli się refleksjami o wynikach podjętych pół wieku temu badań 

historycznych nad – wówczas ryzykowną politycznie i trudną źródłowo –  problematyką 

losów obywateli polskich w ZSRR w latach II wojny światowej. Mimo starań, nie było mu 

dane wyjechać w tamtym czasie na staż archiwalny do Moskwy, wobec czego jego praca 

doktorska powstała wyłącznie w oparciu o źródła dostępne w Polsce. Dotyczyła działalności 

opiekuńczej ZPP (1943-1946). Ale jej opublikowanie stało się możliwe dopiero po upadku 

władzy komunistycznej. Nowa sytuacja polityczna w latach 90. XX wieku sprzyjała 

podejmowaniu wysiłków nad likwidacją „białych plam” w historiografii stosunków polsko-

radzieckich. Dzięki temu jako jeden z pierwszych polskich badaczy mógł wreszcie 

eksplorować na Wschodzie odtajnione akta i publikować ważne opracowania. Nawiązał ścisłą 

współpracę ze Związkiem Sybiraków i Rodziną Katyńską. Aktywnie popularyzował zdobytą 

wiedzę, patronował powstawaniu prac magisterskich i doktorskich z zakazanej wcześniej 

tematyki, uczestniczył w konferencjach naukowych, prezentując na nich swoje najnowsze 

ustalenia. Jak ocenia bilans półwiecza swojej pracy? Opowie o tym 5 lutego 2025 r. 

 

.  

 

 

Emil Anderoli – niefortunny powstaniec, zesłaniec, pisarz 

 

„Trzeba być Rosjaninem, żeby nie umrzeć w [...] kraju, gdzie zamiera myśl”. 

Zacytowane zdanie jest opinią, za której autora można uważać powszechnie dziś znanego 

markiza de Custine, porażonego doświadczeniami zebranymi w podróży po XIX-wiecznej 

Rosji. Nie on jednak słowa te wypowiedział. Cytowany fragment został zaczerpnięty z 

dziennika Emila Andréolego, młodzieńca o korzeniach francusko-włoskich, który trafił nie 

tylko do Rosji, ale na Syberię i nie był tam wcale na własne życzenie. Andréoli w zgłoszonym 

referacie zostanie zaprezentowany nie tylko jako uczestnik powstania styczniowego, 

zesłaniec, ale autor dziennika, którego dzieje są nie mniej zawikłane od losów jego autora. 

Wspomniany dziennik (Dziennik podróży i więzienia 1863-6), tworzyło kilka zeszytów, 

pisanych w języku francuskim, obejmujących losy autora od podjęcia decyzji o przyłączeniu 

się do powstania aż do powrotu z katorgi. Jego fragmenty zostały wydrukowane po francusku 

i w tłumaczeniu włoskim, ale druk całości został wstrzymany. 

Dziennik, długo przechowywany przez żonę zesłańca (Marię Andréoli), przed rokiem 

1923 był w posiadaniu Karoliny Firlej-Bielańskiej, która zapiski przetłumaczyła na język 

polski i ogłosiła w książce Nullo i jego towarzysze (Warszawa 1923). W referacie podjęta 

zostanie próba odpowiedzi na pytanie, jak dziennik trafił do Polski, jakie były jego dalsze 

losy i co wspólnego miał jego autor Emil Andréoli z odpisem Sztambucha des Andryllego 

Emila Andréolego 1 [?!]. Bo wydaje się, że Sztambuch des Andryllego to nie Dziennik 

podróży i więzienia 1863-6 Emila Andréolego. Co więc stało się z dziennikiem Andréolego – 

tymi zeszycikami zapisanymi „drobnym, niemal nieczytelnym pismem”, które przeszło sto lat 

temu były prezentowane na wystawie lwowskiej upamiętniającej powstanie 1863 r.? 

 

 

 

 



Motyw zatopienia syberyjskich wsi i jego ewolucja we współczesnej literaturze 

rosyjskiej 

Budowa elektrowni wodnych stanowi ważny rozdział w dziejach Syberii, odgórnie 

planowanej industrializacji regionu oraz istotny element „syberyjskiego tekstu” literatury 

rosyjskiej. W 1976 roku ukazała się powieść Walentina Rasputina Pożegnanie z Matiorą, 

która wbrew przyjętym radzieckim wzorcom przedstawiała krytyczne spojrzenie na rozwój 

hydroenergetyki (chodzi o budowę Brackiej Elektrowni Wodnej) kosztem wysiedlenia ludzi, 

unicestwienia ich „małych ojczyzn” i natury. Celem mojego wystąpienia jest analiza wątków 

związanych z zatopieniem syberyjskich wsi na przykładzie powieści: Toyota Cresta (2009) 

Michaiła Tarkowskiego, Obszar zalewowy (2015) Romana Sienczina, Edda średnia (2019) 

Dmitrija Zacharowa i Pod rzeką (2024) Asi Diemiszkiewicz. Dwa pierwsze utwory nawiązują 

wprost do dzieła i samej postaci Rasputina, zawierają podobne wątki i obrazy, ale inaczej je 

interpretują, pokazując w ten sposób przemiany społeczno-polityczne i kulturowe po upadku 

ZSRR. Z kolei w dwóch pozostałych motyw zatopienia jeszcze bardziej ewoluuje, stając się 

jedną ze składowych kultury protestu i świadomości ekologicznej bohaterów (Edda średnia), 

oraz podstawą do stworzenia mitu miast (np. Diwnogorska), powołanych do życia w wyniku 

budowy elektrowni wodnych (Pod rzeką).   

 


